南昌市生活垃圾分类工作领导小组办公室
洪垃分办发〔2023〕6 号

南昌市 2023 年 3 月生活垃圾分类

工作考核情况通报

各县区政府、开发区管委会、湾里管理局：

根据 2021 年 8 月 25 日出台的《城市生活垃圾分类工作评

估办法》相关要求，国家住建部将在每年的 1、4、7、10 月份

对全国 297 个地级以上城市生活垃圾分类工作进行考核，因此

全面迅速推动垃圾分类工作势在必行。

为全面推进我市生活垃圾分类工作，根据《南昌市生活垃

圾分类工作考核办法》，本月市生活垃圾分类工作领导小组办

公室组织人员对各县区开展垃圾分类工作情况进行考核，现将

考核情况通报如下：

一、考核排名

（一）综合成绩

综合成绩由资料报送、片区建设管理、成效反映情况组成，

成绩排名如下：

县区
资料报送

（15 分）

片区建设管

理（25 分）

成效反映

（60 分）

总分

（100

分）

排名

新建区 12.50 19.76 59.98 92.24 1

湾里管理局 12.67 20.60 58.65 91.93 2

南昌县 12.67 19.45 58.93 91.05 3

经开区 13.71 16.99 59.69 90.39 4

高新区 12.85 17.29 59.20 89.34 5

东湖区 14.00 17.63 57.47 89.10 6

红谷滩区 13.13 17.56 58.13 88.82 7

西湖区 13.08 17.63 57.84 88.55 8

青山湖区 12.56 18.27 57.16 87.99 9

青云谱区 14.00 16.38 56.54 86.92 10

安义县 13.42 15.80 56.85 86.08 11

进贤县 11.00 15.60 53.98 80.58 12

（二）社区评比

1、十佳社区

（1）新建区长堎街道礼步村

（2）湾里管理局招贤镇港下村

（3）南昌县银湖管理处金沙社区

（4）经开区蛟桥镇江仪社区

（5）高新区艾溪湖管理处中凯蓝域社区

（6）东湖区墩子塘街道张家厂社区

（7）红谷滩区沙井街道丰和花园社区

（8）西湖区朝阳洲街道绿源社区

（9）青山湖区塘山镇星光社区

（10）青云谱区岱山街道梅湖社区

2、较差社区

（1）进贤县民和镇车家垅社区

（2）安义县龙津镇安兴社区

（3）青云谱区青云谱镇广州路社区

二、创新举措和特色亮点

（一）3 月 3 日，东湖区科学技术协会联合江西省住房和城

乡建设厅在大院街道体苑社区休闲小广场开展“学雷锋 树新风

争做垃圾分类文明人”科普宣传活动。志愿者们驻桶引导、清

理街边垃圾并向居民发放垃圾分类投放指南和小小垃圾桶。通

过此次活动，达到了人人争当垃圾分类践行者、全民参与垃圾

分类的新风尚。

（二）3 月 9 日下午，青云谱镇联合康泽玛利亚幼儿园开

展“践行垃圾分类 共同守护蓝天”活动，50 组家庭积极参与

到活动中。活动设置了“垃圾分类知识我最强”等垃圾分类趣

味游戏，在志愿者的引导下，现场小朋友和家长参与活动的热

情高涨。小朋友还用手中的画笔把垃圾分类变成一张张五彩缤

纷的画作。达到了让垃圾分类行为落实到每一个家庭，每一个

人。

（三）蛟桥街道在乐潭社区乐活公元城建设了生活垃圾分

类宣教室并投入使用。以“趣味互动、寓教于乐、全民参与”

为设计理念，设置了垃圾分类互动体验室让参观者对垃圾分类

桶或标志进行涂色、影音室让参观者观看垃圾分类宣传片，还

设置了积分兑奖室。让参与者直观地学习和感受垃圾分类的重

要性、相关知识和方法。

三、存在问题

（一）专职人员偏少。一是县（区）级垃分办工作人员太

少，对辖区内的垃圾分类考核工作基本未开展，存在疲于应付

等现象。二是街道（乡镇）、社区垃圾分类管理人员大部分为

兼职，难以完成基层垃圾分类推进重要任务。

（二）撤桶并点工作进度缓慢，全市 2521 个居民小区，完

成撤桶并点的居民小区为 1084 个，完成率仅为 43%。远远低于

100%全覆盖的工作预期。

（三）各县区分类收集运输车辆配备严重不足，厨余垃圾、

有害垃圾没有做到专车专运，混装混运现象时有发生。